- Anexo Técnico - Sistema de Repasse Financeiro.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
Pela execução do objeto deste Termo Aditivo, a CONTRATANTE, repassará à CONTRATADA, no prazo e
condições constantes na Cláusula Primeira, a importância global estimada em R$8.777.534,18 (oito milhões,
setecentos e setenta e sete mil quinhentos e trinta e quatro reais e dezoito centavos)  conforme o ANEXO
TÉCNICO e valores detalhados abaixo:

1. O Valor mensal estimado de R$ 503.269,15 (quinhentos e três mil duzentos e sessenta e nove reais e
quinze centavos), referente ao complemento do repasse mensal de 21 de setembro de 2022 a 20 de

novembro de 2022, formando o valor total de R$  1.006.538,30 (um milhão, seis mil quinhentos e trinta e
oito reais e trinta centavos).

2. O Valor mensal estimado de R$ 1.295.165,98 (um milhão, duzentos e noventa e cinco mil cento e
sessenta e cinco reais e noventa e oito centavos) , destinados aos repasses mensais para a prorrogação
contratual de  6 (seis) meses, com termo inicial em  21 de novembro de 2022 e termo final em 20 de maio
de 2023, formando o valor total de R$ 7.770.995,88 (sete milhões, setecentos e setenta mil novecentos
e noventa e cinco reais e oitenta e oito centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo serão custeadas pela dotação orçamentária a seguir
especificada:
Unidade Gestora: 3.19.601.0083
Projeto/Atividade: 2640

[...]

execução deste Contrato, não isenta a FESF-SUS da obrigação de apresentar os documentos de demonstração
contábil-financeira e de execução dos indicadores quali-quantitativos.
4.3. O repasse financeiro será realizado, mensalmente, sendo estimado em R$ 1.295.165,96 (um milhão,
duzentos e noventa e cinco mil cento e sessenta e cinco reais e noventa e seis centavos), devendo ser
efetivado em até 05 (cinco) dias úteis após a entrega de relatório de prestação de contas correspondente,
independente da sua análise.
4.4. A cada trimestre, a SESAB procederá a análise da execução dos indicadores quali-quantitativos realizados

[...]

02/2022, publicada no DOE nº 23.507 de 23 de setembro de 2022 que trata da Modelagem 
Financeira da nova distribuição de leitos ao escopo da PPP Instituto Couto Maia (ICOM) até 
31 de dezembro de 2022 com valor  da Contraprestação Anual Máxima correspondente a R$ 
63.601.618,06 (sessenta e três milhões, seiscentos e um mil, seiscentos e dezoito reais e seis 
centavos) , para fins de adequações das condições assistenciais relativas aos leitos destinados 
a pacientes com sintomas da COVID-19.

Salvador, 23 de setembro de 2022.

Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro
Secretária da Saúde do Estado da Bahia

[...]

03/2022, publicada no DOE nº 23.507 de 23 de setembro de 2022 que trata do dimensiona-
mento do impacto econômico-financeiro decorrente da alteração de escopo da PPP do Instituto 
Couto Maia com valor  da Contraprestação Anual Máxima correspondente a R$ 71.879.615,77 
(setenta e um milhões, oitocentos e setenta e nove mil, seiscentos e quinze reais e setenta e 
sete centavos) para fins de recomposição econômico-financeira do Contrato em decorrência das 
alterações realizadas.

Salvador, 23 de setembro de 2022.

Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro
Secretária da Saúde do Estado da Bahia

[...]

Jorge Amado, s/nº, Município de Camaçari, Estado da Bahia, destinada à assistência universal 
e gratuita à saúde da população, em regime de 24 (vinte e quatro) horas, no âmbito do Sistema 
Único de Saúde. VIGÊNCIA: Será de 60 (sessenta) meses, contados a partir da sua assinatura.  
VALOR MENSAL: R$6.549.185,63 (seis milhões, quinhentos e quarenta e nove mil, cento e 
oitenta e cinco reais e sessenta e três centavos). VALOR GLOBAL: R$ 392.951.137,80 (trezentos 
e noventa e dois milhões, novecentos e cinquenta e um mil, cento e trinta e sete reais e oitenta 
centavos). UNIDADE GESTORA: 0083 - SAIS. P/A: 2640. META: 2148. FONTE: 100 / 130 / 281. 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39. DATA DA ASSINATURA: 23.09.2022.

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB
SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE - SAIS